

Clarification on Metric ID: 3.2.2

Index

S.No.	Query No. 3	Page No
1	Kindly note that As the provided documents in regional, language which should not be considered as per SOP. So please request to provide all the required documents in ENGLISH translated version.	1-41

Query 3: Kindly note that as the provided documents in regional, language which should not be considered as per SOP. So please request to provide all the required documents in ENGLISH translated version.

Response:

All content in the regional language has been translated into English. The English versions of the documents are provided in response to this query.

Link:

<https://www.indiramahavidyalaya.com/pdfpage.php?unum=1218>

Session 2022-23

2022-23

Seminar on Research Methodology (Research Methodology)

News on Seminar on Research Methodology, 16/08/2022

इंदिरा महाविद्यालयात रसायनशास्त्र विभागातर्फे रिसर्च मेथोडओलॉजी वर व्याख्यान

कळंब: स्थानिक इंदिरा महाविद्यालयात रसायनशास्त्रातर्फे पदव्युत्तर विभागाकरिता लागू केलेल्या राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण २०२० करिता अनिवार्य असलेल्या संशोधन पद्धती या विषयावर व्याख्यानाचे आयोजन करण्यात आलेले होते.

भारतीय संशोधनाला जागतिक पातळीवर वाव मिळण्याकरिता कोणकोणत्या पद्धतीचा अवलंब करावा याचे संपूर्ण मार्गदर्शन या कार्यक्रमाचे प्रमुख वक्ते असलेले अमोलकचंद महाविद्यालयाचे प्रा. डॉ. प्रशांत मुसकवार यांनी केले. या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष डॉ प्रशांत जवादे यांनी प्रमुख



वक्ते प्रशांत मुसकवार यांचे स्वागत केले. या कार्यक्रमाचे सूत्रसंचालन प्रा. डॉ. सूरज देशमुख यांनी केले, तर आभार प्रदर्शन रसायनशास्त्र विभागाचे विभाग प्रमुख डॉ. डी. एम. चव्हाण यांनी केले. या कार्यक्रमाकरिता महाविद्यालयातील प्रा. एस आर खांडेकर, डॉ. प्राची बोंडे पदव्युत्तर विभागाचे सर्व विद्यार्थी व शिक्षकेतर कर्मचारी उपस्थित होते.

English Version of News

Lecture on Research Methodology by Chemistry Department at Indira College

Kalamb: A lecture on the topic of research methodology, which is mandatory as per the National Education Policy 2020 for the postgraduate department, was organized by the Chemistry Department at the local Indira College. Dr. Prashant Muskawar from Amolakchand Mahavidyalaya was the keynote speaker of this program and provided comprehensive guidance on which methods to adopt for Indian research to gain recognition on a global level. The program was chaired by Dr. Prashant Jawade, who welcomed the keynote speaker Dr. Prashant Muskawar.

The event was coordinated by Prof. Dr. Suraj and Prof. S. R. Khandekar, Dr. Prachi Deshmukh, while the vote of thanks was delivered by the head of the postgraduate department. The program saw the attendance of students from the Chemistry Department, non-teaching staff, and the department head, Dr. D. M. Bonde.

Session 2022-23
One Day Workshop on Choice Based Credit System
(Research Methodology)
News on One Day Workshop on Choice Based Credit System, 17/09/2022

लोकमत



कळंब येथे इंदिरा महाविद्यालयात कार्यशाळेचा उदघाटन होत आहे. पवन मांडवकर आदी.

इंदिरा महाविद्यालयात
'सीबीसीएस' कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क
 कळंब : येथील इंदिरा महाविद्यालयात पसंतीस आणविलेले श्रेयांक पद्धती आणि राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरणवर (सीबीसीएस) आधारीत तज्ज्ञांच्या उपस्थितीत अभ्यासक्रमावर कार्यशाळा घेण्यात आली. अभ्यासक्रमाची प्रामाण्य डॉ. पवन मांडवकर होते. प्रमुख पाहुणे म्हणून संस्थेच्या उपप्राध्यापक डॉ. विलास मांडवकर उपस्थित होते.
 या कार्यशाळेत संत गडगेबाबा अमरावती विद्यापीठाच्या प्राणीशास्त्र विभाग प्रमुख डॉ. हेमलता मांडुरकर यांनी श्रेयांक पद्धती म्हणजे काय, या अभ्यासक्रमांतर्गत कोणते बदल झाले, याबाबत मार्गदर्शन केले. प्रास्ताविक रेखा वाठ, संचालन डॉ. माधुरी राखुंदे यांनी केले. आभार प्रा. अजय तालपल्लेवार यांनी मानले. प्रशिक्षणाच्या तीनही सत्रांचे संचालन प्रा. सैहल खांडेकर यांनी केले, तर आभार प्रा. शितल राऊत यांनी मानले.
 सखेळी प्रा. प्रशान्त अवाडे, डॉ. वैभवस नेमाडे, प्रा. सरोज सखडिवे, प्रा. आर.एम. वाठ, प्रा. एम.व्ही. नरुले, डॉ. पांडुरंग इंगळे, डॉ. वेद पाटी, प्रा.डॉ. सुरज देशमुख, प्रा. अंकित चव्हाण, प्रा. सगर वाघमारे, प्रा. अमोल पिंजारे आदी उपस्थित होते.

Helio Yavatmal
 Page No. 4 Sep 29, 2022
 Powered by: eSiego.com

श्रेयांक पद्धती विषयावर कार्यशाळा
अनेकांचा सहभाग ; कळंबच्या इंदिरा महाविद्यालयात आयोजन

समाजक वृत्तसेवा
 कळंब, ता. ६ : येथील इंदिरा महाविद्यालयात संत गडगेबाबा अमरावती विद्यापीठाचे पसंतीस आणविलेले श्रेयांक पद्धतीवर व राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरणवर आधारीत तज्ज्ञांच्या उपस्थितीत अभ्यासक्रमावर एक दिवसीय कार्यशाळा मुळावी या पद्धती. या कार्यशाळेत डॉ. पवन मांडवकर यांनी श्रेयांक पद्धती विषयावर मार्गदर्शन केले. या कार्यशाळेत संत गडगेबाबा अमरावती विद्यापीठाच्या प्राणीशास्त्र विभागाच्या विभागप्रमुख डॉ. हेमलता मांडुरकर यांचे मोठे सहभाग होते. या कार्यशाळेत डॉ. वैभवस नेमाडे, प्रा. सरोज सखडिवे, प्रा. आर.एम. वाठ, प्रा. एम.व्ही. नरुले, डॉ. पांडुरंग इंगळे, डॉ. वेद पाटी, प्रा.डॉ. सुरज देशमुख, प्रा. अंकित चव्हाण, प्रा. सगर वाघमारे, प्रा. अमोल पिंजारे आदी उपस्थित होते.
 हा श्रेयांक पद्धती म्हणजे काय, या अभ्यासक्रमांतर्गत कोणते बदल झाले, याबाबत मार्गदर्शन केले. प्रास्ताविक रेखा वाठ, संचालन डॉ. माधुरी राखुंदे यांनी केले. आभार प्रा. अजय तालपल्लेवार यांनी मानले. प्रशिक्षणाच्या तीनही सत्रांचे संचालन प्रा. सैहल खांडेकर यांनी केले. आभार प्रा. शितल राऊत यांनी मानले.
 सखेळी प्रा. प्रशान्त अवाडे, डॉ. वैभवस नेमाडे, प्रा. सरोज सखडिवे, प्रा. आर.एम. वाठ, प्रा. एम.व्ही. नरुले, डॉ. पांडुरंग इंगळे, डॉ. वेद पाटी, प्रा.डॉ. सुरज देशमुख, प्रा. अंकित चव्हाण, प्रा. सगर वाघमारे, प्रा. अमोल पिंजारे आदी उपस्थित होते.



कळंब : येथील इंदिरा महाविद्यालयात आयोजित कार्यशाळेत सहभागी झालेले मान्यवर.

English Version of News

News-01
Workshop on 'CBCS' at Indira College

Lokmat News Network, Kalamb: A workshop was conducted at Indira College on the curriculum implemented based on the Choice Based Credit System (CBCS) and the National Education Policy. The workshop was presided over by Principal Dr. Pawan Mandavkar. The event's chief guest was Dr. Vora Mandavkar, the vice president of the institution.
 Dr. Hemlata Nandurkar, head of the Zoology Department at Sant Gadge Baba Amravati University, guided the attendees on what the credit system entails and the changes introduced under this curriculum. The introduction was given by Rekha Wath, and the program was conducted by Dr. Madhuri Rakhunde. The vote of thanks was delivered by Prof. Ajay Talpallewar. All three sessions of the training were conducted by Prof. Mehal Khandekar, while the vote of thanks for the sessions was given by Prof. Shital Raut.
 The workshop was attended by Prof. Prashant Awade, Dr. Kailas Nemade, Prof. Saroj Sakhadive, Prof. R.M. Wath, Prof. N.V. Narule, Dr. Pandurang Ingle, Dr. Ved Patki, Prof. D. Suraj Deshmukh, Prof. Ankit Chavan, Prof. Sagar Waghmare, and Prof. Amol Pinjare, among others.

News-02

Workshop on Credit System at Indira College, Kalamb

Sakal News Service

Kalamb, July 6: A one-day workshop on the Choice Based Credit System (CBCS) and the National Education Policy, based on Sant Gadge Baba Amravati University, was recently held at Indira College. Indira College was selected by the university to co-organize this workshop.

The workshop aimed to provide guidance on what the credit system entails and the changes introduced under this curriculum, particularly for the academic year 2022-23. It was acknowledged that adapting to these changes might pose some challenges. However, Dr. Hemlata Nandurkar emphasized that the changes implemented by the university would be beneficial for development and employment opportunities.

The workshop was chaired by Dr. Hemlata Nandurkar, with the introductory speech by Principal Dr. Pawan Mandavkar. Dr. Vora Nandurkar, Vice President of the institution, provided valuable guidance. The workshop's program was conducted by Dr. Madhuri Rakhunde, with the vote of thanks given by Prof. Ajay Talpallewar. All three sessions of the training were conducted by Prof. Snehal Khandekar, with the vote of thanks for the sessions delivered by Prof. Shital Raut.

The concluding session had Prof. Prashant Jawade as the chief guest and Principal Dr. Pawan Mandavkar as the chairperson. Dr. Kailas Nemade also contributed to the proceedings. The success of the workshop was supported by Prof. Saroj Sakhadive, Prof. R.M. Wath, Prof. N.V. Narule, Dr. Pandurang Ingle, Dr. Ved Patki, Prof. Lanjevar, Prof. Bhurke, Prof. Suraj Deshmukh, Prof. Ankita Chavan, Prof. Sagar Waghmare, and other staff members.

2022-23

One Day Multidisciplinary National Conference NEP 2020: Its Implementation in Education (Research Methodology)

National Conference NEP 2020, Guests and Paper Presenters, 23-09-2022

तरुण भारत

Paschim Vidarbha | 2022-10-13 | Page- 10
epaper.tarunbharat.net



परिषदेला उपस्थित मान्यवर

‘नवीन शैक्षणिक धोरण-२०२०’ वर राष्ट्रीय परिषद

♦ **बवतमाळ, १२ ऑक्टोबर**
मोघे महाविद्यालय केळापूर, इंदिरा महाविद्यालय कळंब व सरदार पटेल महाविद्यालय मोहदा यांच्या संयुक्त विद्यमाने आयोजित नवीन शैक्षणिक धोरण २०२० यावर राष्ट्रीय परिषद पार पडली.

विनायक बहुउद्देशीय विकास संस्था सचिव विजय मोघे व डॉ. वाय. एम. दोडे सार्वजनिक शैक्षणिक ट्रस्ट कळंब संस्था अध्यक्ष सिधू मांडवकर आणि जीवनेखा बहुउद्देशीय शिक्षण संस्था नागपूरचे अध्यक्ष अॅड. प्रफुल्लसिंह चौहान यांच्या प्रेरणेने परिषदेचे आयोजन केले होते. परिषदेचे आयोजक शिवरामजी मोघे महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. अरुण दसोडे, इंदिरा महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. पवन मांडवकर व सरदार पटेल महाविद्यालयाच्या प्राचार्य स्नेहलता

घाटे होत्या. राष्ट्रीय परिषदेचे समन्वयक डॉ. राधेश्याम चौधरी, डॉ. वीरा मांडवकर, डॉ. अजय सोलंके, डॉ. अमर वंजारी, डॉ. गजानन फुटाने तसेच या राष्ट्रीय परिषदेचे सचिव प्रा. डॉ. योगेश उगले, डॉ. कैलास नेमाडे व श्रद्धा काले उपस्थित होते.

राष्ट्रीय परिषदेच्या उद्घाटन कार्यक्रमाचे अध्यक्ष प्राचार्य डॉ. पवन मांडवकर व उद्घाटक म्हणून गोंडवना विद्यापीठाचे प्रकुलगुरू डॉ. श्रीराम कावळे होते. राष्ट्रीय परिषदेचे बीजभाषक डॉ. प्रदीप खेडकर होते. प्रमुख उपस्थिती डॉ. धर्मदेव मेहता, डॉ. मिलिंद गुलहाने व प्राचार्य डॉ. हरिश्चंद्र कांबळी होते. प्रास्ताविक डॉ. योगेश उगले, संचालन डॉ. विभा मांडवकर तर आभारदर्शन डॉ. राधेश्याम चौधरी यांनी केले.

राष्ट्रीय परिषदेच्या दुसऱ्या सत्रात

‘राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण-२०२०’ यावर विविध विचारकानी संशोधन लेख सादर केले. राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरणावर संशोधकांच्या शोधनिबंधांचे प्रकाशनही करण्यात आले. शैक्षणिक धोरणावरील अंमलबजावणीच्या संदर्भातील आम्हान संदर्भातील विचार व्यक्त करण्यात आले.

या परिषदेत मोठ्या संख्येने प्राध्यापक, संशोधक व अभ्यासक यांनी सहभाग घेतला. नियोजनबद्ध पद्धतीने राष्ट्रीय परिषदेत चर्चा व विचार मंथन झाले. राष्ट्रीय परिषदेच्या समारंभाचे अध्यक्ष प्राचार्य डॉ. पवन मांडवकर विशेष अतिथी डॉ. मिलिंद गुलहाने व अॅड. प्रफुल्लसिंह चौहान होते. कार्यक्रमासाठी महाविद्यालयाच्या सर्व प्राध्यापक व कर्मचाऱ्यांनी परिश्रम घेतले. (तथा वृत्तसेवा)

Powered by iDocuments

English Version of News

National Conference on New Education Policy-2020

Yavatmal, October 12: A national conference on the New Education Policy 2020 was jointly organized by Moghe College, Kelapur, Indira College, Kalamb, and Sardar Patel College, Mohda. The conference was organized with the inspiration of Vijay Moghe, Secretary of Vinayak Multipurpose Development Institute, Dr. Y. M. Donde, President of Kalamb Public Educational Trust, Sindhu Mandavkar, and Advocate Prafulsingh Chauhan, President of Jeevanrekha Multipurpose Education Institute, Nagpur. The organizers of the conference included Dr. Arun Dasode, Principal of Shivramji Moghe College, Dr. Pawan Mandavkar, Principal of Indira College, and Principal Snehalata Ghate of Sardar Patel College. The coordinators of the national conference were Dr. Radheshyam Chaudhary, Dr. Veera Mandavkar, Dr. Ajay Solanke, Dr. Amar Wanjari, and Dr. Gajanan Futane, while the secretaries were Prof. Dr. Yogesh Ugale, Dr. Kailas Nemade, and Shradha Kale. The inaugural ceremony of the national conference was presided over by Principal Dr. Pawan Mandavkar, with Dr. Shriram Kawale, Pro-Vice Chancellor of Gondwana University, as the chief guest. The keynote speaker was Dr. Pradeep Khedkar. Distinguished attendees included Dr. Dharmendra Mehta, Dr.

Milind Gulhane, and Principal Dr. Harishchandra Kambli. The introduction was given by Dr. Yogesh Ugale, the program was conducted by Dr. Vibha Mandavkar, and the vote of thanks was delivered by Dr. Radheshyam Chaudhary. In the second session of the national conference, various speakers presented research papers on the 'National Education Policy-2020'. Publications of research papers on the National Education Policy were also made. Discussions were held on the challenges of implementing the educational policy. The conference saw a large participation of professors, researchers, and scholars, who engaged in planned discussions and idea exchanges. The closing ceremony of the national conference was chaired by Principal Dr. Pawan Mandavkar, with special guests Dr. Milind Gulhane and Advocate Kullasingh Chauhan. All the professors and staff of the colleges put in a great effort to ensure the success of the event.

2022-23

**Workshop on Research Methodology
(Research Methodology)**

News on Workshop on Research Methodology, Dr. Prakash Somalkar, 16-10-2022

इंदिरा महाविद्यालयात संशोधन पद्धती या विषयावर कार्यशाळा

नवजीवन (वृत्तसेवा)

कळंब : स्थानिक, इंदिरा महाविद्यालयात दिनांक १६ ऑक्टोबर २०२२ रोजी वाणिज्य आणि भूगोल विभागातर्फे संशोधन पद्धती या विषयावर कार्यशाळेचे आयोजन करण्यात आले होते. या कार्यशाळेत प्राचार्य डॉ. प्रकाश सोमलकर आणि डॉ. कैलाश नेमाडे यांचे मार्गदर्शन लाभले. डॉ. सोमलकर यांनी संशोधन कसे करावे, कोणत्या विषयांमध्ये संशोधन करताना ते शास्त्रीय पद्धतीने केले तरच त्याचा उपयोग होतो याविषयी सखोल असे मार्गदर्शन केले.

तसेच संशोधनाची उद्दिष्टे, संशोधन असे महत्त्व, संशोधन करताना संशोधन पद्धतीचे



महत्त्व, संशोधनाचे प्रकार, संशोधना आराखडा तसेच प्लेगरेझम याविषयी सर्व विद्यार्थ्यांना सविस्तर अशी, उदाहरण देऊन सविस्तर अशी माहिती दिली. डॉक्टर कैलाश नेमाडे यांनी सुद्धा विद्यार्थ्यांना संशोधनाचे प्रक्रिया व महत्त्व याविषयी मार्गदर्शन केले. कार्यक्रम यशस्वी होण्यासाठी डॉ. शरयू बोन्डे व प्रा.

नीलकंठ नरुळे यांचे विशेष सहकार्य लाभले. या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष म्हणून उपप्राचार्य प्रा. योमेश निखार यांनी संचालन केले. तर आमारे डॉ. माधुरी राखुंडे यांनी मानले. या कार्यक्रमाला महाविद्यालयातील प्राध्यापक व विद्यार्थी बहुसंख्येने उपस्थित होते.

English Version of News

Workshop on Research Methodology at Indira College

Navjeevan (News Service)

Kalamb, October 16, 2022: A workshop on research methodology was organized by the Commerce and Geography departments at Indira College. The workshop benefited from the guidance of Principal Dr. Prakash Somalkar and Dr. Kailas Nemade. Dr. Somalkar provided in-depth guidance on how to conduct research, emphasizing that research should be conducted scientifically for it to be useful. The workshop covered the objectives of research, the importance of scientific methodology in research, types of research, research planning, and plagiarism. Dr. Somalkar explained these concepts in detail with examples, ensuring all students understood. Dr. Kailas Nemade also guided the students on the research process and its significance. The program was made successful with the special support of Dr. Sharyu Bonde and Prof. Neelkanth Narule. The workshop was presided over by Vice-Principal Prof. Lakhdive. The program was conducted by Prof. Yogesh Nikhar, and the vote of thanks was delivered by Dr. Madhuri Rakhunde. The event saw a large attendance of professors and students from the college.

2022-23

One Day Seminar on Basic Research Methodologies in Geography (Research Methodology)

News on Seminar on Basic Research Methodologies, Dr. Harish Lanjewar, 26/11/2022

लोकवार्ता

YTL ED | Pg. 4 | Powered by Page India

इंदिरा महाविद्यालयात बेसिक रिसर्च मेथोडॉलॉजीवर सेमिनार आयोजित



कळंब (प्रतिनिधी) दि. 30: स्थानिक स्थानिक इंदिरा महाविद्यालयात भूगोल विभागाच्या वतीने बेसिक रिसर्च मेथोडॉलॉजीवर सेमिनार आयोजित करण्यात आला होता. या सेमिनारच्या अध्यक्ष प्रा. सरोज लखदिवे तर प्रमुख पाहुणे व वक्ते म्हणून डॉ. हरीश लंजेवार तसेच निष्कंठ नरुले (भूगोल विभाग प्रमुख) व्यासपीठावर उपस्थित होते. सर्वप्रथम भूगोल विभागाच्या वतीने प्रमुख अतिथींचे स्वागत करण्यात आले. या कार्यक्रमात प्रमुख वक्ते डॉ. हरीश लंजेवार यांनी संशोधन पद्धती (रिसर्च मेथोडॉलॉजी) यावर संशोधनाच्या पायऱ्या, संशोधन साधनसामुग्री गोळा करणे, अहवाल लेखन, याबाबत अमूल्य असे मार्गदर्शन केले.

प्रस्ताविक भूगोल विभाग प्रमुख प्रा. निष्कंठ नरुले यांनी केले. त्यांनी आपल्या प्रास्ताविकात पाहुण्यांचा परिचय व त्यांनी गोंडवना विद्यापीठात विविध पदावर केलेल्या कार्यावर प्रकाश टाकला.

आपल्या अध्यक्षीय भाषणातून उपप्राचार्य प्रा. सरोज लखदिवे यांनी आज संशोधनाची आवश्यकता मोठ्या प्रमाणावर आहे आणि त्यासाठी विद्यार्थ्यांनी संशोधनात गुढे पायला पाहिजे असे मत व्यक्त केले.

कार्यक्रमाचे संचालन प्रा. योगेश निखार यांनी केले तर आभार कांचन सावरकर हिने मानले. याप्रसंगी वसुंधरा भूगोल अभ्यास मंडळाचे सभासद व विद्यार्थी उपस्थित होते.

English Version of News

Seminar on Basic Research Methodology at Indira College

Kalamb (Representative), October 30: The Geography Department at Indira College organized a seminar on Basic Research Methodology. The seminar was chaired by Prof. Saroj Lakhdive, with Dr. Harish Lanjewar as the chief guest and keynote speaker, and Neelkanth Narule, Head of the Geography Department, also present on the dais. The seminar began with a welcome of the chief guest by the Geography Department. Dr. Harish Lanjewar provided valuable guidance on research methodology, including the steps of research, data collection tools, and report writing. The introductory speech was given by Prof. Neelkanth Narule, who introduced the guests and highlighted their contributions to various positions at Gondwana University. In her presidential address, Vice-Principal Prof. Saroj Lakhdive emphasized the growing need for research and encouraged students to take an active interest in it. The program was conducted by Prof. Yogesh Nikhar, and the vote of thanks was delivered by Kanchan Sawarkar. The event was attended by members of the Vasundhara Geography Study Circle and students.

2022-23

One Day Workshop on Employment and Self-Employment (Entrepreneurship)

News on Workshop on Employment and Self-Employment

नवराष्ट्र

'रोजगार व स्वयंरोजगार'वर मार्गदर्शन

यवतमाळ, ब्युरो.रोजगार स्वयंरोजगार कार्यालयाच्यावतीने इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथे 'रोजगार व स्वयंरोजगार' या विषयावर कार्यशाळा घेण्यात आली होती. या कार्यशाळेत सुरेश कदम यांनी विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन केले. आजच्या युगात आणि भविष्यात, विद्यार्थ्यांना यशस्वी होण्यासाठी उत्तम नोकरी मिळवण्यासाठी किंवा व्यवसाय चालवण्यासाठी मूलभूत शैक्षणिक शिक्षण पुरेसे नाही. कारण या सर्वांसाठी काही अतिरिक्त कौशल्ये आवश्यक आहेत. सर्व शिक्षकांनी आणि शाळा प्रणालींनी त्यांच्या शिकवण्याच्या पद्धती बदलल्या पाहिजेत. विद्यार्थ्यांना भविष्यासाठी तयार करण्यासाठी कौशल्य-आधारित शिक्षण दिले पाहिजे. विद्यार्थ्यांसाठी कौशल्य विकास कार्यक्रम आणि कौशल्य-आधारित शिक्षणाचा परिचय त्यांना भविष्यासाठी तयार करण्यात मदत करेल, आणि त्यांना रोजगारक्षमता-कौशल्य शिकण्यास मदत करेल. तसेच कमकुवत विद्यार्थ्यांना शैक्षणिकदृष्ट्या मजबूत होण्यास मदत होईल. असे मौलिक विचार सुरेश कदम यांनी व्यक्त केले.

या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयातील रोजगार व



स्वयंरोजगार सेलच्या प्रभारी प्रा. डॉ. माधुरी राखुंडे होत्या. कार्यक्रमाचे संचालन प्रा. डॉ. रूपेश आत्राम केले तर आभार प्रा. डॉ. बोदूलवार यांनी मानले. या कार्यक्रमासाठी पुष्पा कदम यांची प्रमुख उपस्थिती लाभली. तसेच महाविद्यालयातील डॉ. सुरज देशमुख, डॉ. प्राची बोडे, डॉ. शरयु बोडे, प्रा. डॉ. पी. बी. इंगळे, प्रा. सरोज लखदिवे, प्रा. स्नेहल खांडेकर, प्रा. विकी वाटकर, प्रा. प्रशान्ती येणूरकर, शिवाणी चंदनखेडे तसेच बहुसंख्य विद्यार्थी उपस्थित होते. या कार्यक्रमासाठी वाणिज्य विभागाच्या प्रा. डॉ. शरयु बोडे, प्रा. बोदूलवार प्रा. आत्राम यांचे विशेष सहकार्य लाभले.

English Version of News

Guidance on 'Employment and Self-Employment' at Indira College

Yavatmal, Bureau: A workshop on 'Employment and Self-Employment' was organized by the Employment and Self-Employment Office at Indira College, Kalamb. Suresh Kadam provided guidance to the students during this workshop. Kadam emphasized that in today's era and the future, basic academic education alone is not enough for students to succeed, whether in securing a good job or running a business. Additional skills are necessary for these pursuits. He suggested that all teachers and educational systems should change their teaching methods to provide skill-based education, preparing students for the future. Skill development programs and the introduction of skill-based education will help students learn employability skills, aiding them in becoming academically stronger, especially those who are weaker in their studies. The workshop was chaired by Dr. Madhuri Rakhunde, in charge of the Employment and Self-Employment Cell at Indira College. The program was conducted by Dr. Rupesh Atram, with the vote of thanks delivered by Dr. Bodulwar. Pushpa Kadam was the chief guest of the event. Other notable attendees included Dr. Suraj Deshmukh, Dr. Prachi Bonde, Dr. Sharyu Bonde, Prof. Dr. P. B. Ingle, Prof. Saroj Lakhdive, Prof. Snehal Khandekar, Prof. Vicky Watkar, Prof. Prashanti Yenurkar, and Shivani Chandankhede. The event saw a large turnout of students. Special support for the program was provided by Prof. Dr. Sharyu Bonde, Prof. Bodulwar, and Prof. Atram from the Commerce Department.

2022-23

National Conference on NEP-2020: Innovation in Teaching-Learning & Evaluation Process in Higher Education (Research Methodology)

Date: 24-26th February 2023

News on Conference on NEP-2020, Prof. Sankarshan Panda, Group of resource persons, 24/02/2023 to 26/02/2023



English Version of News

National Conference by Indira College in Goa

Lokmat News Network: Indira College, Kalamb, organized a three-day national conference on "National Education Policy 2020: Innovations in Teaching, Learning, and Evaluation Processes in Higher Education" at Calangute, Goa.

The conference was inaugurated by Dr. Radha Raje, a psychology counselor and director of Talent Search at Pune University. The event was chaired by Principal Dr. Pawan Mandavkar. Notable guests included Prof. Dr. Chetan Singai, a member of the National Education Policy Drafting Committee, and Principal Dr. Sankarshan Panda.

To ensure the successful implementation of the new educational policy, various conferences and seminars are being organized across the country with the support of the central and state governments. This conference was part of that initiative.

During the event, the dignitaries discussed the educational policy and deliberated on how teaching, learning, and evaluation processes would be in higher education. Professors from various fields presented their research papers at the conference. In the concluding session, Dr. Veera Mandavkar, Dr. Gajanan Jadhav, and Dr. Praful Gawai shared their thoughts. The introductory remarks were given by Dr. Kailas Nemade, the program was conducted by Prof. Prashant Jawade, and the vote of thanks was delivered by Dr. Dashrath Chavan.

2022-23
**Workshop on Research Opportunities in Life Sciences
(Research Methodology)**
Workshop on Research Opportunities, Dr. Ashvin Atkulwar, 21/03/2023



English Version of News

Workshop on Research Opportunities in Science at Indira College

Reporter/Kalamb: The Zoology Department of Indira College, Kalamb, organized a workshop focusing on research methodology and highlighting research opportunities in the field of science. The aim of the workshop was to provide participants with insights into various research pathways in science and to equip them with the necessary systematic tools. The session was guided by Dr. Ashwin Atkulwar, an esteemed expert in the field. He provided participants with a comprehensive understanding of research methodologies and shed light on emerging opportunities in scientific research. The workshop commenced with an inaugural speech by the organizing department, emphasizing the importance of research in advancing knowledge and addressing contemporary challenges in life sciences. Dr. Ashwin Atkulwar, with his extensive skills and experience, then explored various research methodologies, including experimental design, data analysis, and interpretation techniques, particularly tailored for life science research.

2022-23

One Day Workshop on Cake Baking & Decoration (Entrepreneurship)

Workshop on Cake Baking & Decoration, Mr. Piyush Takale, 26/03/2023

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत केक बेकिंग आणि सजावट कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालयातील गृह-अर्थशास्त्र विभागाने आयोजित केक बेकिंग आणि डेकोरेशन या विषयावरील एक-दिवसीय कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. श्री. पियूष टाकळे यांनी या कार्यशाळे ला मार्गदर्शन केले ज्यामुळे सहभागी विद्यार्थ्यांना बेकिंगच्या मूलभूत तंत्रांचे ज्ञान मिळू शकले आणि सजावटीच्या गुंतागुंतीच्या पद्धतींचा अभ्यास करता आला. दिवसभर, व्यावहारिक प्रालयिके आणि सत्रांत चर्चा हे या कार्यशाळेचे ठळक मुद्दे होते, जे उपस्थितांना केक बेकिंग आणि सजावटीच्या क्षेत्रातील उद्योग ट्रेड आणि व्यावसायिक संधीबद्दल मोल्यवान माहिती देतात. या कार्यशाळे मुळे सहभागींनी अंतिम केक तयार करण्यासाठी चे नवीन कौशल्य प्राप्त केले. श्री. टाकळे यांच्या अमूल्य योगदानाबद्दल आणि सर्व सहभागींनी त्यांच्या उत्साहाने आणि सक्रिय सहभागाबद्दल कृतज्ञता व्यक्त केली आहे, ज्यामुळे हा कार्यक्रम खरोखरच अविस्मरणीय आणि प्रभावी झाला.

Powered by: erelego.com

लोकवार्ता

YTL ED | Pg. 3 | Powered by Page India

इंदिरा महाविद्यालयात केक प्रशिक्षण कार्यशाळा

कळंब (प्रतिनिधी) दि. 29: स्थानिक स्थानिक इंदिरा महाविद्यालयात गृहअर्थशास्त्र विभागाच्या वतीने नुकतेच केक आणि डेकोरेशन कार्यशाळेचे आयोजित आयोजन करण्यात आले. या कार्यशाळेच्या अध्यक्ष प्रा. सरोज लखडिवे तर प्रमुख पाहुणे व प्रशिक्षक म्हणून श्री. पियूष टाकळे तसेच कु. भारती जंगम उपस्थित होत्या.

सर्वप्रथम गृहअर्थशास्त्र विभागाच्या वतीने प्रमुख अतिथींचे व प्रशिक्षकांचे स्वागत करण्यात आले. या कार्यक्रमात प्रमुख वक्ते श्री. पियूष टाकळे यांनी केक कसा बनवायचा, त्याच्या पायऱ्या, साधनसामुग्री याबाबत अमूल्य असे मार्गदर्शन केले.

प्रास्ताविक प्रा. सेहल खांडेकर यांनी केले. त्यांनी आपल्या प्रास्ताविकात पाहुण्यांचा परिचय व त्यांनी विविध पदावर राहून केलेल्या कार्यावर प्रकाश टाकला.

अध्यक्षीय भाषणातून उपप्राचार्य प्रा. सरोज लखडिवे यांनी आज एंटरप्रेनरशिपची आवश्यकता कशी मोठ्या प्रमाणावर आहे आणि त्यासाठी विद्यार्थ्यांनी व्यवसायात पुढे पायला पाहिले असे मत व्यक्त केले.



कार्यक्रमाचे संचालन कु. सविता सोळंकी यांनी केले तर आभार कु. सरला सोनकर हिने मानले. याप्रसंगी गृहअर्थशास्त्र अभ्यास मंडळाचे सभासद व विद्यार्थ्यांनी उपस्थित होत्या.

English Version of News

News 01

Workshop on Research Opportunities in Science at Indira College

Reporter/Kalamb: The Zoology Department of Indira College, Kalamb, organized a workshop focusing on research methodologies and highlighting opportunities for research in science. The purpose of this workshop was to provide participants with insights into various research pathways in the field of science and to equip them with the necessary systematic tools. Dr. Ashwin Atkulwar, an esteemed expert in the field, guided the session. He provided detailed guidance on the complexities of research methodologies and shed light on emerging opportunities in scientific research.

The workshop began with an inaugural speech by the organizing department, emphasizing the importance of research for the advancement of knowledge and addressing contemporary challenges in life sciences. Dr. Ashwin Atkulwar, drawing on his extensive skills and experience, then explored various research methodologies, including experimental design, data analysis, and interpretation techniques, specifically tailored for life science research.

English Version of News

News 02

Lokvarta

Cake Training Workshop at Indira College

Kalamb (Representative): On the 29th, the Home Economics Department of Indira College recently organized a cake and decoration workshop. The workshop was chaired by Prof. Saroj Lakhadive, with guest and trainer Mr. Piyush Takle and Ms. Bharti Jangam in attendance. The Home Economics Department extended a warm welcome to the chief guest and the trainers. In this program, the keynote speaker, Mr. Piyush Takle, provided valuable guidance on how to make cakes, the steps involved, and the necessary equipment. The introduction was given by Prof. Snehal Khandekar, who highlighted the achievements and roles of the guests in their respective fields.

In her presidential speech, Vice-Principal Prof. Saroj Lakhadive emphasized the growing importance of entrepreneurship today and encouraged students to take initiatives in business. The program was conducted by Ms. Savita Solki, and the vote of thanks was given by Ms. Sarla Sonkar. Members of the Home Economics Study Group and a large number of students were present on this occasion.

2022-23

Workshop on Job Options for Zoology Students (Entrepreneurship)

Workshop on Job Options, Dr. Pankaj Choudhary, 05/04/2023



इंदिरा महाविद्यालयत कार्यशाळा

प्रतिनिधि/कळंब

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथील प्राणीशास्त्र विभागाने उद्योजकतेवर लक्ष केंद्रित करून प्राणीशास्त्राच्या विद्यार्थ्यांसाठी नोकरीच्या पर्यायांवर प्रकाश टाकण्याच्या उद्देशाने अभ्यासपूर्ण कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. या कार्यशाळेने विद्यार्थ्यांना प्राणीशास्त्राच्या क्षेत्रातील पर्यायी करिअर मार्ग आणि उद्योजकीय संधी शोधण्यासाठी एक व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले. या क्षेत्रातील तज्ज्ञ डॉ. पंकज चौधरी यांनी सत्राचे नेतृत्व केले आणि सहभागींना मौल्यवान मार्गदर्शन दिले.

संपूर्ण सत्रादरम्यान, सहभागींना नाविन्यपूर्ण व्यवसाय कल्पना आणि प्राणीशास्त्र-संबंधित उद्योजकतेच्या क्षेत्रातील यशस्वी केस स्टडीजची ओळख करून देण्यात आली. डॉ. चौधरी यांनी वन्यजीव संवर्धन प्रकल्प, पर्यावरणीय पर्यटन उपक्रम, पाळीव प्राण्यांची काळजी सेवा आणि पर्यावरण सल्लागार संस्था यासारख्या उपक्रमांच्या संभाव्यतेबद्दल विशद केले, ज्यामुळे विद्यार्थ्यांना त्यांच्या करिअरच्या मार्गांबद्दल सर्जनशीलतेने विचार करण्यास प्रेरित केले.

सहभागींनी व्यवसाय नियोजन, विपणन धोरणे आणि आर्थिक व्यवस्थापन याबाबत व्यावहारिक अंतर्दृष्टी प्राप्त केली, ज्यामुळे त्यांना त्यांच्या उद्योजकीय आकांक्षांचा आत्मविश्वासाने पाठपुरावा करण्यास सक्षम केले.

English Version of News

Workshop at Indira College

Reporter/Kalamb

Kalamb: The Zoology Department of Indira College, Kalamb, organized an insightful workshop focused on entrepreneurship to highlight job options for Zoology students. The workshop provided a platform for students to explore alternative career paths and entrepreneurial opportunities in the field of Zoology. Dr. Pankaj Chaudhary, an expert in this field, led the session and offered valuable guidance to the participants.

Throughout the session, participants were introduced to innovative business ideas and successful case studies in the field of Zoology-related entrepreneurship. Dr. Chaudhary elaborated on the potential of initiatives such as wildlife conservation projects, eco-tourism ventures, pet care services, and environmental consultancy firms, inspiring students to think creatively about their career paths.

Participants gained practical insights into business planning, marketing strategies, and financial management, enabling them to confidently pursue their entrepreneurial aspirations.

2022-23

Workshop on Career Opportunities for Mathematical Graduates (Entrepreneurship)

Workshop on Career Opportunities, Prof. Atram, 16/04/2023

divyamarathi.com



इंदिरा महाविद्यालयत गणित पदवीधरांसाठी कार्यशाळा

प्रतिनिधि/कळंब

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय वेधील गणित विभागाने गणित विषयातील पदवीधरांसाठी उद्योगकीय करिअरच्या संधी शोधण्यावर भर देणारी व्यापक कार्यशाळा आयोजित केली होती. या कार्यशाळेत विद्यार्थ्यांना गणिताच्या क्षेत्रात उद्योगकीय उपक्रमांचा शोध घेण्यासाठी एक अभ्यासपूर्ण व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले. या सत्राचे मार्गदर्शन आदरणीय तज्ञ प्रा. रमेश आत्राम यांनी केले. कार्यशाळेची सुरुवात आयोजक विभागाच्या उद्घाटनवर भाषणाने झाली, ज्यामध्ये गणिताच्या पदवीधरंमध्ये उद्योगकीय मानसिकता वाढवण्याचे आणि नाविन्यपूर्ण मार्गांनी त्यांच्या कौशल्यांचा फायदा घेण्यासाठी त्यांना सक्षम करण्याचे महत्त्व अधोद्विष्टित करण्यात आले. प्रा. रमेश आत्राम यांनी, त्यांचा व्यापक अनुभव आणि कौशल्य यावर आधारित, नंतर सत्राची सुरुवात केली आणि गणिताच्या क्षेत्रातील उद्योगकीय संधींबद्दलच्या सखोल जाणिवेने सहभागींना मोहित केले.

English Version of News

Workshop for Mathematics Graduates at Indira College

Reporter, Kalamb

Kalamb: The Mathematics Department of Indira College, Kalamb, organized a comprehensive workshop for mathematics graduates, emphasizing the exploration of entrepreneurial career opportunities. This workshop provided students with an educational platform to discover entrepreneurial ventures within the field of mathematics. The session was guided by esteemed expert Prof. Lipesh Atram.

The workshop began with an inaugural speech by the organizing department, which highlighted the importance of fostering an entrepreneurial mindset among mathematics graduates and empowering them to leverage their skills in innovative ways. Prof. Lipesh Atram, drawing from his extensive experience and expertise, captivated the participants with in-depth insights into entrepreneurial opportunities in the field of mathematics.

2022-23

**One Day Workshop on Innovation & Entrepreneurship (Entrepreneurship)
Workshop on Innovation & Entrepreneurship, Pratik Deshmukh, 16/04/2023**

**इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथे एक
दिवसीय कार्यशाळेचे आयोजन**



यवतमाळ - स्थानिक इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथे डॉ बाय एम दोंडे सार्वजनिक शैक्षणिक ट्रस्ट द्वारा इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथे सुवर्ण महोत्सवानिमित्त नाविन्यता व उद्योजकता या विषयावर कार्यशाळा संपन्न झाली या कार्यशाळेची सुरुवात डॉक्टर भाऊसाहेब मांडवकर संस्थापक अध्यक्ष यांच्या प्रतिमा पूजनाने झाली या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष प्रा. प्रशांत जवादे तर प्रमुख वक्ते म्हणून डॉ प्रतीक देशमुख प्राध्यापक राम मेघे इंजीनियरिंग कॉलेज अमरावती तसेच डॉ डी एम चव्हाण प्रा एस वाय लखदिवे यांची प्रमुख उपस्थिती लाभली. डॉ. प्रतिक देशमुख यांनी आपल्या भाषणात विद्यार्थ्यांनी केवळ नोकरीवर अवलंबून न राहता उद्योगाकडे वळून राष्ट्र विकासासाठी सक्षमपणे कार्यरत राहावे असे प्रतिपादन केले तर प्राध्यापक जवादे यांनी आपल्या स्वग्रामात अस्तिवात असणाऱ्या उद्योगांना चालना द्यावी असे आवाहन केले या कार्यक्रमाची रूपरेषा व सूत्र संचालन डॉ सुरज देशमुख यांनी केले तसेच डॉक्टर प्राची बोन्डे यांनी आभार मानले या कार्यक्रमास प्राध्यापक शितल राजत प्राध्यापक सखाराम सांगळे तसेच शिक्षकेतर कर्मचारी काशिनाथ निकोडे कोकांडे उपस्थित होते व दिद्यार्थी उपस्थित होते.

English Version of News

One-Day Workshop Organized at Indira College, Kalamb

Yavatmal: A one-day workshop on "Innovation and Entrepreneurship" was organized at Indira College, Kalamb, in celebration of the Golden Jubilee of Dr. Y.M. Donde Public Educational Trust. The workshop commenced with a tribute to the founding president, Dr. Bhausaheb Mandavkar. The event was presided over by Prof. Prashant Jayade, with key speakers including Dr. Pratik Deshmukh from Ram Meghe Engineering College, Amravati, Dr. D.M. Chavan, and Prof. S.Y. Lakhadive.

In his speech, Dr. Pratik Deshmukh emphasized that students should not solely rely on jobs but should turn towards entrepreneurship to contribute effectively to national development. Prof. Jawade called on students to promote and support existing industries in their hometowns. Dr. Suraj Deshmukh outlined the program and handled the anchoring, while Dr. Prachi Bonde expressed gratitude to the attendees.

The event was graced by the presence of Prof. Sheetal Raut, Prof. Sakharam Sangle, and non-teaching staff members like Kashinath Nikole and Kokade. A significant number of students were also in attendance.

2022-23
Workshop On Quantum Mechanics (Research Methodology)

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत क्वांटम मेकॅनिक्स वर कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथील रसायनशास्त्र विभागाने क्वांटम मेकॅनिक्सचा अभ्यास करण्यासाठी समर्पित अभ्यासपूर्ण कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. या कार्यशाळेचे उद्दिष्ट क्वांटम मेकॅनिक्सची गुंतागुंत आणि वैज्ञानिक संशोधनातील त्याचा उपयोग उलगडणे हा आहे. या क्षेत्रातील मान्यवर तज्ज्ञ डॉ.नकुल बारवट यांनी प्रबोधनपर सत्राचे नेतृत्व केले. आधुनिक विज्ञानातील क्वांटम मेकॅनिक्सचे महत्त्व आणि त्याच्या अभ्यासातील मजबूत संशोधन पद्धतींचे महत्त्व अधोरेखित करणाऱ्या रसायनशास्त्र विभागाच्या उद्घाटनपर भाषणाने कार्यशाळेची सुरुवात झाली. डॉ. बारवट यांनी क्वांटम मेकॅनिक्सचा अभ्यास करण्यासाठी तयार केलेल्या विविध संशोधन पद्धती स्पष्ट केल्या, त्यांच्या प्रासंगिकतेवर आणि वैज्ञानिक चौकशीतील उपयोगावर जोर दिला.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Lokmat

Workshop on Quantum Mechanics at Indira College

Lokmat News Network, Kalamb: The Chemistry Department at Indira College, Kalamb, organized an educational workshop dedicated to the study of quantum mechanics. The objective of this workshop was to unravel the complexities of quantum mechanics and its application in scientific research. The session was led by esteemed expert Dr. Nakul Barwat, who provided insightful guidance.

The workshop began with an introductory speech by the Chemistry Department, emphasizing the importance of quantum mechanics in modern science and the significance of robust research methodologies in its study. Dr. Barwat elucidated various research methods tailored for the study of quantum mechanics, highlighting their relevance and utility in scientific inquiry.

2022-23
Workshop on Conservation of Energy Resources and Lifestyle of Environment
(Research Methodology)
Workshop on Conservation of Energy, Dr. A.R. Patalbansi, 13/05/2023

divyamarathi.com



**इंदिरा महाविद्यालयत ऊर्जा संसाधनांचे
संवर्धन विषयावर कार्यशाळा**

प्रतिनिधि/कळंब

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय, कळंब येथील रसायनशास्त्र विभागाने ऊर्जा संसाधनांचे संवर्धन आणि जीवनशैली यावर लक्ष केंद्रित करणारी एक विचारप्रवर्तक कार्यशाळा आयोजित केली होती. या कार्यशाळेचे उद्दिष्ट पर्यावरण संवर्धनाशी संबंधित नाविन्यपूर्ण संशोधन पद्धतींचा शोध घेण्याचे होते. डॉ.ए.आर. पातालबंसी यांनी प्रबोधनपर सत्राचे नेतृत्व केले. कार्यशाळेची सुरुवात रसायनशास्त्र विभागाच्या उद्घाटनपर भाषणाने झाली, ज्यात पर्यावरणीय आव्हानांना तोंड देण्यासाठी आणि शाश्वत जीवनशैलीला प्रोत्साहन देण्याची तातडीची गरज आहे. डॉ. पातालबंसी यांनी ऊर्जा संवर्धन आणि पर्यावरणीय जीवनशैलीचा अभ्यास करण्यासाठी तयार केलेल्या विविध संशोधन पद्धती स्पष्ट केल्या, त्यांची प्रासंगिकता आणि नैतिक विचारांवर प्रकाश टाकला. सहभागींनी नूतनीकरणक्षम ऊर्जा स्रोत, कचरा व्यवस्थापन आणि शाश्वत पद्धती यांसारख्या विषयांचा शोध लावला, पर्यावरण संवर्धनासाठी नाविन्यपूर्ण दृष्टीकोनांमध्ये मौल्यवान अंतर्दृष्टी प्राप्त केली. डॉ. पातालबंसी यांच्या कौशल्याने आणि आकर्षक वितरणाने सजीव वादविवादांना सुरुवात केली आणि उपस्थितांना संशोधन आणि हस्तक्षेपासाठी नवीन मार्ग शोधण्यासाठी प्रेरित केले.

English Version of News

Workshop on Energy Resource Conservation at Indira College

Reporter/Kalamb

Kalamb: The Chemistry Department at Indira College, Kalamb, organized a thought-provoking workshop focusing on energy resource conservation and sustainable lifestyles. The objective of this workshop was to explore innovative research methods related to environmental conservation. Dr. A.R. Patalbansi led the enlightening session.

The workshop commenced with an inaugural speech by the Chemistry Department, emphasizing the urgent need to address environmental challenges and promote sustainable living. Dr. Patalbansi explained various research methods developed for the study of energy conservation and eco-friendly lifestyles, highlighting their relevance and ethical considerations.

Participants explored topics such as renewable energy sources, waste management, and sustainable practices, gaining valuable insights into innovative approaches for environmental conservation. Dr. Patalbansi's expertise and engaging delivery sparked lively debates and inspired attendees to explore new avenues for research and intervention.

2022-23
Seminar on Introduction to Intellectual Property Rights
(Intellectual Property Rights)

News on Seminar on Introduction to IPR, Prof. Bhushan Bhatti, 12/04/2023

लोकमत
इंदिरा महाविद्यालयात बौद्धिक
संपदा हक्कावर चर्चासत्र
लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय येथे बौद्धिक संपदा अधिकार च्या गुंतागुंतीवर एक ज्ञानवर्धक चर्चासत्र आयोजित केले होते. भौतिकशास्त्र विभागातर्फे आयोजित या कार्यक्रमाचा उद्देश सहभागींना विविध क्षेत्रात बौद्धिक संपदा हक्काचे महत्त्व आणि उपयोगाशी परिचित करून देणे हा आहे. प्रा.भूषण भाटी यांनी परिसंवादाचे नेतृत्व करत, त्यांच्या विस्तृत ज्ञानाने आणि आकर्षक सादरीकरण शैलीने श्रोत्यांना मोहित केले. प्रा. भट्टी यांनी आयपीआरची संकल्पना स्पष्ट करून, नवकल्पना, निर्मिती आणि बौद्धिक मालमतेचे संरक्षण करण्याच्या भूमिकेवर जोर देऊन सुरुवात केली. विविध पार्श्वभूमीतील विद्यार्थी, प्राध्यापक सदस्य आणि व्यावसायिकांचा समावेश असलेल्या उपस्थितांना पेटंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क आणि व्यापार रहस्यांसह विविध प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीची ओळख करून देण्यात आली.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Discussion on Intellectual Property Rights at Indira College

Lokmat News Network

Kalamb: Indira College recently organized an enlightening discussion on the intricacies of Intellectual Property Rights (IPR). The event, hosted by the Physics Department, aimed to familiarize participants with the significance and application of intellectual property rights in various fields. Professor Bhushan Bhatti led the discourse, captivating the audience with his extensive knowledge and engaging presentation style.

Professor Bhatti began by explaining the concept of IPR, emphasizing its role in fostering innovation, creation, and the protection of intellectual property. The attendees, comprising students, faculty members, and professionals from diverse backgrounds, were introduced to various types of intellectual property, including patents, copyrights, trademarks, and trade secrets. The session highlighted the importance of IPR in safeguarding intellectual assets and encouraging creative endeavors across different sectors.

Session 2021-22

2021-22

**University Level Seminar on Building Awareness on Intellectual Property Right
(Intellectual Property Right)**

Seminar on Building Awareness on IPR, Archana Kanawade, 12/12/2021

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयात बौद्धिक

संपदा हक्कावर

विद्यापीठस्तरीय चर्चासत्र

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: नावीन्यपूर्ण संस्कृतीला प्रोत्साहन देण्यासाठी आणि बौद्धिक मालमत्तेचे संरक्षण करण्यासाठी, इंदिरा महाविद्यालय यांनी बौद्धिक संपदा अधिकारांवर जागरूकता निर्माण करणे या व्यापक हेतूने चर्चासत्राचे आयोजन केले होते. या कार्यक्रमात, प्राध्यापक आणि विद्यार्थी यांनी सहभाग नोंदवला. या चर्चासत्रात प्रा. अर्चना कानवडे यांनी त्यांच्या आकर्षक सादरीकरण शैलीद्वारे श्रोत्यांना शैक्षणिक, वैज्ञानिक आणि व्यावसायिक क्षेत्रांमध्ये बौद्धिक संपदा अधिकारांचे महत्त्व आणि वारकावे यावर प्रकाश टाकला. स्वागताच्या कार्यक्रमाणे सुरु झालेल्या या चर्चासत्रात पेटंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क आणि व्यापार गुपिते यासह बौद्धिक संपत्तीच्या मूलभूत संकल्पनांचा अभ्यास करण्यात आला. प्रा. कानवडे यांनी बौद्धिक संपदा हक्क संपादन आणि अंमलबजावणीमध्ये गुंतलेली कायदेशीर चौकट आणि कार्यपद्धती वारकाईने स्पष्ट केली आणि उपस्थितांना विषयाची सर्वसमावेशक माहिती दिली.

Powered by: erelego.com

English Version of News

University-Level Seminar on Intellectual Property Rights at Indira College

Lokmat News Network

Kalamb: To promote an innovative culture and protect intellectual property, Indira College organized a seminar with the broad objective of raising awareness about intellectual property rights (IPR). The event saw active participation from both professors and students.

During the seminar, Professor Archana Kanawade captivated the audience with her engaging presentation style, shedding light on the importance and intricacies of intellectual property rights in academic, scientific, and professional fields.

The seminar, which began with a welcome address, delved into fundamental concepts of intellectual property, including patents, copyrights, trademarks, and trade secrets. Professor Kanawade meticulously explained the legal frameworks and procedures involved in acquiring and enforcing intellectual property rights, providing attendees with comprehensive knowledge on the subject.

2021-22

One Day Workshop on New Research in Child Marriage Prohibition Act (Research Methodology)

News on Workshop on Child Marriage Prohibition Act, Mrs. Rashmi Kewate, 05/03/2022

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय येथील गृह-अर्थशास्त्र विभागाने बालविवाह प्रतिबंध कायद्यातील नवीन संशोधनाचा शोध घेण्यासाठी एक दिवसीय विचारप्रवर्तक कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. या महत्त्वपूर्ण कायद्याच्या अंमलबजावणी आणि अंमलबजावणीशी संबंधित नवीनतम संशोधन निष्कर्ष, आव्हाने आणि धोरणांवर प्रकाश टाकणे हा या कार्यशाळेचा मुख्य उद्देश होता. श्रीमती रश्मी केवटे यांनी या विषयावरील मौल्यवान अंतर्दृष्टी आणि कौशल्य प्रदान करून आकर्षक सत्राचे नेतृत्व केले.

कार्यशाळेची सुरुवात आयोजक विभागाच्या उद्घाटन भाषणाने झाली, ज्यात बालविवाह रोखण्याचे महत्त्व आणि धोरण आणि सरावाची माहिती देण्यासाठी संशोधन करण्याचे महत्त्व यावर भर देण्यात आला. श्रीमती रश्मी केवटे, या क्षेत्रातील मान्यवर तज्ञ, यांनी बालविवाह प्रतिबंध कायद्याच्या सखोल जाणिवेने आणि व्यावहारिक ज्ञानाने उपस्थितांना मोहित केले.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Workshop at Indira College

Lokmat News Network

Kalamb: The Home Economics Department of Indira College organized a thought-provoking one-day workshop to explore new research in the Child Marriage Prohibition Act. The primary objective of this workshop was to shed light on the latest research findings, challenges, and policies related to the implementation and enforcement of this significant law. Mrs. Rashmi Kewate led the engaging session, providing valuable insights and expertise on the subject.

The workshop commenced with an inaugural speech by the organizing department, emphasizing the importance of preventing child marriage and the need for research to inform policy and practice. Mrs. Rashmi Kewate, a distinguished expert in the field, captivated the attendees with her in-depth knowledge and practical insights into the Child Marriage Prohibition Act.

2021-22
One Day Workshop on Maths Tricks for Competitive Exams
(Research Methodology)
Workshop on Maths Tricks, Swapnil Gore, 14/03/2022

divyamarathi.com



इंदिरा महाविद्यालयत स्पर्धा परीक्षांसाठी
गणिताच्या युक्त्यांवर एक दिवसीय
कार्यशाळा

प्रतिनिधि/कळंब

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथील गणित विभागाने स्पर्धा परीक्षांसाठी गणितातील युक्त्या शिकण्यासाठी समर्पित एक दिवसीय कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. या कार्यशाळेचा उद्देश विविध स्पर्धात्मक परीक्षांमध्ये उत्कृष्ट कामगिरी करण्यासाठी सहभागींना आवश्यक कौशल्ये आणि रणनीतींनी सुसज्ज करणे हा आहे. या क्षेत्रातील तज्ज्ञ डॉ. स्वप्नील गोरे यांनी या सत्राचे मार्गदर्शन केले आणि उपस्थितांसोबत अमूल्य अंतर्दृष्टी आणि तंत्रे शेअर केली. दिवसभर, विद्यार्थी आणि स्पर्धा परीक्षांच्या इच्छुकांचा समावेश असलेल्या सहभागींना विविध गणिती युक्त्या आणि विशेषतः परीक्षेच्या तयारीसाठी तयार केलेल्या शॉर्टकटची ओळख करून देण्यात आली. डॉ. गोरे यांनी गणित, बीजगणित, भूमिती आणि डेटा इंटरप्रिटेशन यांसारख्या विषयांचा समावेश करून जटिल गणिती समस्यांचे द्रुतपणे निराकरण करण्यासाठी विविध तंत्रांवर स्पष्टीकरण दिले.

English Version of News

Indira Mahavidyalaya organized a one-day workshop dedicated to strategies in mathematics for competitive exams.

Representative/Note

Indira Mahavidyalaya, Kalamb, organized a one-day workshop focused on imparting strategies in mathematics for competitive exams through the Mathematics Department. The objective of this workshop was to equip participants with necessary skills and strategies to excel in various competitive examinations. Dr. Swapnil Gore, an expert in this field, provided guidance for this session and shared invaluable insights and techniques with the attendees. Throughout the day, students and participants interested in competitive exams were introduced to various mathematical strategies and specifically prepared shortcuts. Dr. Gore included topics such as mathematics, algebra, geometry, and data interpretation to effectively solve complex mathematical problems.

2021-22

**Workshop on Research Opportunities for Physics Graduates
(Research Methodology)**



इंदिरा महाविद्यालयात

भौतिकशास्त्रातील संशोधनाच्या संधी विषयावर कार्यशाळा

तालुका प्रतिनिधि/अमरावती दर्शन

कळंब: भौतिकशास्त्र पदवीधरांसाठी वैज्ञानिक शोधाच्या जगात जाण्यासाठी उत्सुक असलेल्या विद्यार्थ्यांना साठी या कार्यशाळेचे आयोजन केले गेले होते. प्रख्यात तज्ञ प्रा. रुपेश मुद्देलवार यांनी कार्यशाळेत उपस्थितांना मार्गदर्शन केले. हार्दिक स्वागताने सुरु झालेल्या या कार्यशाळेने शैक्षणिक आणि औद्योगिक अशा दोन्ही क्षेत्रातील भौतिकशास्त्राच्या पदवीधरांसाठी उपलब्ध असलेल्या विविध संशोधन संधींचा शोध घेतला. प्रा. मुद्देलवार यांनी त्यांच्या व्यापक अनुभवातून उदयोन्मुख क्षेत्रे, अत्याधुनिक तंत्रज्ञान आणि भौतिकशास्त्र संशोधनाच्या आंतरविद्याशाखीय विविध संधींवर यावर प्रकाश टाकला. पारंपारिक संशोधन मार्गांचा शोध घेण्याबरोबरच, कार्यशाळेने आंतरविद्याशाखीय संशोधनाचे महत्त्व आणि जटिल सामाजिक आव्हानांना सामोरे जाण्यासाठी त्याची भूमिका यावर भर दिला.

विविध क्षेत्रांमध्ये अर्थपूर्ण योगदान देण्यासाठी सहभागींना बहु-अनुशासनात्मक दृष्टीकोन स्वीकारण्यास आणि त्यांच्या भौतिकशास्त्राच्या पार्श्वभूमीचा लाभ घेण्यासाठी प्रोत्साहित करण्यात आले. कार्यशाळेचा समारोप सहभागींनी समृद्ध अनुभवाबद्दल कृतज्ञता व्यक्त करून आणि भौतिकशास्त्रातील संशोधनाच्या संधींबद्दल नवीन स्पष्टता व्यक्त केली. भौतिकशास्त्रज्ञांच्या पुढच्या पिढीला संशोधन कारकीर्द पूर्ण करण्यासाठी मार्गदर्शन करण्यासाठी प्रा. मुद्देलवार यांचे कौशल्य आणि समर्पणाबद्दल त्यांचे कौतुक करण्यात आले.

English Version of News

Workshop on Research Opportunities in Physics

Representative/Correspondent

Kalamb: The Physics Department at Indira Mahavidyalaya organized a workshop dedicated to exploring research opportunities in physics for undergraduate students eager to delve into scientific research. Renowned expert Prof. Rupesh Muddelwar guided the participants during the workshop. This workshop, which commenced with warm greetings, shed light on various research opportunities available to undergraduate students in both academic and industrial sectors of physics. Prof. Muddelwar, drawing from his extensive experience, highlighted emerging fields in interdisciplinary physics research, emphasizing modern technologies and complex socio-scientific challenges. Alongside traditional research avenues, the workshop underscored the importance of interdisciplinary research to confront intricate social challenges. To foster significant contributions across diverse fields, participants were encouraged to embrace a multi-disciplinary perspective and leverage their backgrounds in physics to advantageously contribute to the field. The conclusion of the workshop was marked by expressions of gratitude from participants, who appreciated the enriching experience and gained fresh insights into research opportunities within the field of physics. Prof. Muddelwar's expertise and dedication were acknowledged for guiding future generations of physicists towards accomplishing impactful research endeavors.

2021-22
Seminar on Careers Opportunities for Zoology Graduates (Entrepreneurship)
News on Seminar on Careers Opportunities, Dr. S.K. Tippat, 28/03/2022

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत प्राणीशास्त्र पदवीधरांसाठी सेमिनार

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथील प्राणीशास्त्र विभागाने उद्योजकतेवर विशेष लक्ष केंद्रित करून प्राणीशास्त्र पदवीधरांसाठी उपलब्ध करिअरच्या असंख्य संघर्षांचा उलगडा करण्याच्या उद्देशाने एका उद्बोधक चर्चासत्राचे आयोजन केले होते. या सेमिनारने विद्यार्थ्यांना प्राणीशास्त्राच्या क्षेत्रातील उद्योजकीय उपक्रमांचा शोध घेण्यासाठी एक व्यापक व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले. प्रसिद्ध तज्ज्ञ डॉ.एस.के. तिप्पट यांनी चर्चासत्राचे नेतृत्व केले आणि उपस्थितांना अमूल्य अंतर्दृष्टी आणि मार्गदर्शन केले. डॉ.एस.के. तिप्पट यांनी, त्यांचा प्रचंड अनुभव आणि कौशल्य यावर आधारित, नंतर सत्राची सुरुवात केली आणि क्षेत्रातील उद्योजकीय संघर्षांबद्दलच्या सखोल जाणिवेने सहभागींना मोहित केले. प्राणीशास्त्रामधील अनेक उद्योजकीय मार्ग, वन्यजीव संरक्षण प्रकल्पांपासून ते इकोटूरिझम उपक्रम आणि पर्यावरण सल्लागार संस्थांपर्यंत उघड झाले.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Seminar on Zoology for Postgraduate Students at Indira Mahavidyalaya

Lokmat News Network, Kalamb: The Zoology Department at Indira Mahavidyalaya, Kalamb, organized an enlightening seminar aimed at exploring numerous career opportunities in the field of zoology for postgraduate students. The seminar, led by renowned expert Dr. S. K. Tipate, focused on providing invaluable insights and guidance to attendees. Dr. Tipate, leveraging his extensive experience and expertise, initiated discussions and captivated participants with his profound knowledge of entrepreneurial opportunities within the zoological realm. The seminar facilitated an extensive platform for students to delve into the realm of zoological initiatives and research endeavors, ranging from wildlife conservation projects to ecotourism and environmental advocacy organizations.

2021-22

One Day Workshop on Stress Management (Entrepreneurship)

News on Workshop on Stress Management, Dr. P.B. Ingale, 10/04/2022

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत तणाव व्यवस्थापनावर कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कळंब: इंदिरा महाविद्यालय, कळंब येथील मानसशास्त्र विभागाने उद्योजकतेच्या अंतर्दृष्टीसह तणाव व्यवस्थापन या विषयावर एक दिवसीय कार्यशाळा आयोजित केली होती. डॉ.पी.बी. इंगळे, यांनी सत्राचे मार्गदर्शन केले. या कार्यशाळेचा उद्देश उद्योजकांची मानसिकता-तणावातून मार्ग काढण्यासाठी सर्वांगीण कौशल्ये सहभागींना सुसज्ज करणे हा आहे. कार्यशाळेची सुरुवात मानसशास्त्र विभागाच्या उद्घाटनपर भाषणाने झाली, ज्यामध्ये आजच्या वेगवान जगात तणावाचे निराकरण करण्याचे महत्त्व आणि ते व्यवस्थापित करण्यासाठी उद्योजकीय दृष्टिकोनाच्या संभाव्यतेवर जोर देण्यात आला. डॉ.पी.बी. इंगळे, मानसशास्त्र आणि उद्योजकता या दोन्ही विषयातील त्यांच्या कौशल्यासाठी प्रख्यात, त्यांच्या नाविन्यपूर्ण दृष्टिकोनाने सहभागींना मोहित करून केंद्रस्थानी आले. सहभागींनी स्ट्रेस ट्रिगर्स ओळखणे, लवचिकता निर्माण करणे आणि उद्योजकीय प्रयत्नांना अनुकूल अशी सक्रिय मानसिकता वाढवणे यासारख्या विषयांचा अभ्यास केला. डॉ. इंगळे यांच्या मार्गदर्शनाने उपस्थितांना तागतगावांना अडथळे न देवता वैयक्तिक आणि व्यावसायिक विकासाची संधी म्हणून बदलण्याचे सामर्थ्य दिले।

Powered by: erelego.com

English Version of News

Workshop on Stress Management at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: The Psychology Department at Indira Mahavidyalaya, Kalamb, organized a one-day workshop focused on stress management under the guidance of Dr. P. B. Ingale. The workshop aimed to equip participants with comprehensive skills to navigate mental stress and tensions effectively. The workshop commenced with an inaugural speech by the head of the Psychology Department, highlighting the importance of addressing stress in today's fast-paced world and organizing it systematically through an entrepreneurial perspective. Dr. P. B. Ingale, with his expertise in both psychology and entrepreneurship, captivated participants with his innovative approach, emphasizing the identification of stress triggers, fostering resilience, and aligning with entrepreneurial efforts to enhance mental well-being. Dr. Ingale's guidance provided a platform for attendees to transform challenges into opportunities for personal and professional growth.

2021-22
One Day Workshop on Youth Suicide Prevention
(Research Methodology)
23/04/2022

News on Workshop on Youth Suicide Prevention, Prof. M.P. Rakhunde, 23/04/2022

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयत कार्यशाळा

लोकमत न्यून नेटवर्क



कळंब: इंदिरा महाविद्यालय, कळंब येथील भूगोल विभागातर्फे तरुणांच्या आत्महत्येचा प्रतिबंध या गंभीर विषयाला वाढिलेल्या सर्वसमावेशक एकदिवसीय कार्यशाळेचे आयोजन करण्यात आले होते. या कार्यशाळेचा उद्देश या गंभीर सामाजिक चिंतेशी संबंधित संशोधन पद्धतींच्या सूक्ष्म पैलूंचा शोध घेण्याचा होता. प्रा. एम.पी. राखुंडे यांनी अभ्यासपूर्ण सत्राचे नेतृत्व केले, तरुणांच्या आत्महत्येचा प्रभावीपणे हाताळण्यासाठी विविध पद्धती आणि धोरणांद्वारे सहभागीना मार्गदर्शन केले.

दिवसभर चाललेल्या कार्यशाळेत, सहभागी संवादात्मक सत्रे, कार्यशाळा आणि चर्चांमध्ये गुंतले होते, ज्यामुळे तरुणांच्या आत्महत्येचा अभ्यास करण्यासाठी तयार केलेल्या संशोधन पद्धतींचे सखोल आकलन होते. प्राध्यापक राखुंडे यांनी विविध परिमाणान्मक आणि गुणान्मक संशोधन तंत्रे स्पष्ट केली, त्यांची ताकद, मर्यादा आणि नैतिक विचारांवर प्रकाश टाकला. तरुणांच्या आत्महत्येत योगदान देणारे घटक सर्वसमावेशकपणे समजूत घेणे आणि प्रभावी प्रतिबंधक धोरणे तयार करणे या उद्देशाने अनुभवजन्य अभ्यासाची रचना आणि अंमलबजावणी करण्यासाठी उपस्थितांना आवश्यक साधने आणि फ्रेमवर्क देण्यात आले.

प्रा. राखुंडे यांच्या कौशल्याने, उपस्थितांचा उत्साह आणि व्यस्तता यामुळे कार्यशाळा केवळ माहितीपूर्णच नाही तर तरुणांच्या आत्महत्येचा रोखण्यासाठी सुरु असलेल्या प्रयत्नांमध्ये सक्रियपणे योगदान देण्यासाठी सहभागीना प्रेरणा देणारी, प्रेरणा देणारी ठरली.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Workshop at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: The Geography Department at Indira Mahavidyalaya, Kalamb, organized an all-encompassing one-day workshop aimed at addressing the serious issue of suicide prevention among adolescents through various research methodologies. Professor M. P. Rakhunde led the insightful session, guiding participants through diverse methods and perspectives to effectively tackle the impact of suicide.

Throughout the day-long workshop, participants engaged in interactive sessions, workshops, and discussions, enabling a comprehensive understanding of the researched methodologies prepared for suicide prevention. Professor Rakhunde clarified various quantitative and qualitative research techniques, shedding light on their strengths, limitations, and ethical considerations. The workshop aimed to equip participants with the necessary tools and frameworks for the creation and implementation of experiential practices and effective prevention strategies against adolescent suicide.

Through Professor Rakhunde's expertise, the workshop not only imparted knowledge but also inspired active participation from attendees to contribute effectively to ongoing efforts in preventing adolescent suicide by fostering understanding and developing effective preventive strategies.

National E-Conference on Role of Chemical Sciences in Sustainable Development

(Research Methodology)

News on National E-Conference on Role of Chemical Sciences in Sustainable Development

(Research Methodology)

देशोन्नती

**'इंदिरा गांधी कला
महाविद्यालयात राष्ट्रीय परिषद**

देशोन्नती वृत्तसंकलन...

राळेगाव ■ इंदिरा गांधी कला महाविद्यालय, राळेगाव येथे रसायनशास्त्र विभागातर्फे 'रसायन विज्ञानाची शाश्वत विकासामध्ये भूमिका' या विषयावर आभासी पद्धतीने राष्ट्रीय परिषद इंदिरा महाविद्यालय, कळंब यांच्या संयुक्त विद्यमाने आयोजित केली होती. या परिषदेत विविध राज्यातून संशोधक, प्राध्यापक, विद्यार्थी यांनी मोठ्या प्रमाणात सहभाग नोंदविला. कार्यक्रमाचे अध्यक्षस्थानी संस्थेचे अध्यक्ष व माजी शिक्षण मंत्री वसंत पुरके यांनी भूषविले. अध्यक्ष भाषणात देशाच्या शाश्वत विकासासाठी रसायनशास्त्र विषयाच्या विविध क्षेत्रात कार्यरत असलेल्या संशोधक, शिक्षक व विद्यार्थी यांना शाश्वत विकासासाठी आपले भरीव योगदान द्यावे असे सांगितले व परिषदेला शुभेच्छा दिल्या.

अस्वार, प्राध्यापक व विभाग प्रमुख, रसायनशास्त्र विभाग, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ यांनी उपस्थितांना रसायनशास्त्र विषयातील संशोधकांनी शाश्वत विकासासाठी केलेल्या भरीव कामगिरीची विस्तृत माहिती दिली. प्राचार्य, डॉ.पि.बी. मांडवकर व डॉ.पी. एस. जवादे यांनी परिषदेचे महत्त्व सांगून परिषदेला शुभेच्छा दिल्या. महाविद्यालयाचे प्राचार्य, डॉ.संतोष आगरकर यांनी राष्ट्रीय परिषद घेण्यामागचे उद्देश, महत्त्व व महाविद्यालयाने या क्षेत्रात केलेल्या कार्यासंबंधी विस्तृत विवेचन केले. संस्थेच्या सचिव सी.प्रेमलता पुरके, उपाध्यक्ष वि.सी.आडे, व सी.वीरा मांडवकर यांनी परिषदेला शुभेच्छा दिल्या. परिषदेचे समन्वयक, सहा. प्रा. सतीश जाधव, परिषदेचे सचिव, डॉ.दशरथ चव्हाण व सहा. प्रा.विवेक समर्थ यांनी नियोजनपूर्वक परिषदेचे आयोजन केले. (सा.प्र.)

परिषदेचे उदघाट डॉ.ए.एस.

Deeshornet1 Edition
May 3, 2022 Page No. 2
powered by : @Balego.com

English Version of News

National Conference

The Chemistry Department organized a national conference on the role of chemistry in sustainable development. The conference, jointly organized with Indira Mahavidyalaya, Kalamb, saw significant participation from researchers, professors, and students from various states. The event was presided over by the institution's president and former education minister, Vasanth Purake. In his inaugural speech, he emphasized the need for contributions from researchers, educators, and students actively involved in various fields of chemistry for sustainable development.

The inauguration of the conference was conducted by Dr. A.S. Aswar, Professor and Head of the Chemistry Department at Sant Gadge Baba Amravati University. He provided detailed information on the extensive work done by researchers in the field of chemistry for sustainable development. Principal Dr. P.B. Mandavkar and Dr. P.S. Jawade also highlighted the importance of the conference and extended their best wishes. Principal Dr. Santosh Agarkar discussed the conference's objectives, significance, and the college's contributions in this field. Secretary Ms. Premlata Purake, Vice-Chairman V.C. Aade, and Ms. Veera Mandavkar extended their best wishes to the conference. Coordinator Mr. Satish Jadhav, Secretary Dr. Dasharath Chavan, and Mr. Vivek Samarth efficiently organized the conference.

Session 2020-21

2020-21
University Level Seminar on Intellectual Property Rights
(Intellectual Property Rights)

News on Seminar on Intellectual Property Rights, 24/12/2020

www.maharashtraiprjournal.com
नमो महाराष्ट्र

इंदिरा महाविद्यालयत बौद्धिक संपदा हक्कां वर सेमिनार

नमो महाराष्ट्र, प्रतिनिधि

आखेबा: बौद्धिक संपदा अधिकारां वट्टल जागृकता आणि सगळ्यां वाड्यांच्या उदरगामे, कळवे येथील इंदिरा महाविद्यालयाने एका व्यापक चर्चासत्राने आयोजन केले होते. या कार्यक्रमात विद्यार्थी व प्राध्यापक यांनी सहभाग घेऊन घेतला होता. बौद्धिक संपदा हक्क या थीमखालात प्रमुख वक्ते म्हणून या क्षेत्रातील पारंगत तज्ज्ञ डॉ. निराज सावला उपस्थित होते. डॉ. सावला यांच्या व्यापक अर्थाने आणि सखोल ज्ञानाने उपस्थितांना आवर्णीत करणारे बोलणे आणि संपत्कीय संधारणातील त्यांचे महत्त्व वाढवून घेण्याकडे अंतर्दृष्टी दिली. या सेमिनारमध्ये पेटंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क आणि व्यापार गुप्तते बाबत बौद्धिक संपत्कीची मूलभूत तत्वे आणि संकल्पनांचा अभ्यास करण्यात आला. डॉ. सावला यांचे स्पष्टीकरण आणि आकर्षक सादरीकरणांनी श्रोत्यांना मंत्रमुग्ध केले आणि सखोल शोधसाठी एक भाककय पया घातला.

संपूर्ण चर्चासत्रात, डॉ. सावला यांनी बौद्धिक संपदा संरक्षण निबंधित करणाऱ्या कायदेशीर चौकटी आणि वर्गीयद्वती स्पष्ट केल्या, आवर्णीत करणाऱ्या मुलभूत आर्थिकशासने वेळोवेळी करणाऱ्या सारणीय सक्षम बनवले. वास्तविक-जागतिक केंद्र स्टडीस आणि जलवहातक उदाहरणे बौद्धिक संपदा अधिकारांचे व्यावहारिक परिणाम, शैक्षणिक ते उद्योगापर्यंत, विविध सारणीय स्पष्ट करतात.



English Version of News

Seminar on Intellectual Property Rights at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: Indira Mahavidyalaya organized a comprehensive seminar on intellectual property rights awareness and increasing understanding regarding intellectual assets. Students and professors participated in this program. Dr. Niraj Savla, a prominent expert in this field, graced the occasion as the keynote speaker. Dr. Savla provided profound insights and extensive knowledge on IP rights, emphasizing their significance in contemporary society and the need for protection in various sectors. The seminar covered essential aspects such as patents, copyrights, trademarks, and trade secrets, fostering an in-depth exploration of intellectual property fundamentals and concepts.

Dr. Savla's lucid explanations and engaging presentations captivated the audience, motivating them towards rigorous research and study in the field. Throughout the seminar, Dr. Savla clarified legal frameworks and methodologies for safeguarding intellectual property, empowering participants to navigate confidently through the intricacies of IP rights. Real-world case studies and practical examples illustrated the tangible impact of intellectual property rights from academic settings to industrial applications across diverse contexts.

2020-21
Workshop on Energy Storage Devices (Entrepreneurship)
20/03/2021
News on Workshop on Energy Storage Devices, Rupesh Muddelwar, 20/03/2021

लोकमत

**इंदिरा महाविद्यालयत ऊर्जा साठवण
उपकरणां वर कार्यशाळा**

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कलंब: इंदिरा महाविद्यालयत ऊर्जा साठवण उपकरणां कार्यशाळा आयोजित केली होती. या कार्यशाळेत उद्येग या क्षेत्रातील सर्वांमध्ये उत्तरी आणि अनुभवीतम उद्येग उपकरणां क्षेत्र. डॉ. रुपेश मुद्दलवार यांच्या प्रमुख उपस्थितीत ही कार्यशाळा वर उपस्थितांसाठी एक उत्तम अनुभव उत्तम. संपूर्ण कार्यशाळेत, उपस्थितां विविध उत्तम साठवण उपकरणांविषयी, सांख्यिकीक वेळोवेळी ने सुपरकॅपॅसिटर या आधुनिक साठवणकर्त्यां सादर माहिती देण्यात आली. डॉ. मुद्दलवार यांची आकर्षक माहितीकडे आणि उपस्थितांने या उपकरणांने लक्ष, वरत आणि व्यावहारिक उपयोगांने सर्वांसाठीच विद्यार्थ्यांकरिता प्रदान केले. साठवणकर्त्यां उत्तम संशोधनांने गुणवत्ता, वेळी व्यावहारिक, सर्वां आणि विद्यार्थ्यांने प्रकृत आणि कार्यशाळा अधिव्याख्यात लक्ष घेण्यासाठी विद्यार्थ्यांने चर्चा केली. डॉ. मुद्दलवार यांच्या कार्यशाळेत आणि उपस्थितांने सर्वां संशोधन सर्वांसाठी क्षेत्रात वरतम.

विद्येग, कार्यशाळेत वरतम वरत आणि उत्तम विद्येग वरतमसाठी सर्वांकरिता आयोजित लक्ष घेण्यासाठी उत्तम साठवणकर्त्यांने वरत आयोजित केले. साठवणकर्त्यांने सुपरकॅपॅसिटर उत्तम क्षेत्रांने सर्वांकरिता वरत वरतमसाठी, विद्येग अधिव्यात वरत वरतमसाठी आणि वरत, विद्येग अधिव्यात वरतमसाठी वरत वरतमसाठी उत्तम वरतम उपकरणांने अधिव्यात आयोजित वरत केले.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Workshop on Energy Conservation Devices at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: Indira Mahavidyalaya organized a workshop focusing on energy conservation devices, aimed at highlighting the latest advancements and applications in this field. The event was graced by the presence of Prof. Rupesh Muddelwar, whose participation added a significant experiential dimension to the workshop. Throughout the workshop, participants received comprehensive information on various energy conservation devices, from conventional batteries to supercapacitors, covering modern technologies extensively.

Prof. Muddelwar's engaging presentations and hands-on demonstrations provided participants with a thorough understanding of the principles, mechanics, and practical applications of these devices. Discussions also delved into topics such as energy storage, battery chemistry, charging and discharging processes, and efficiency optimization strategies. Prof. Muddelwar's expertise and enthusiasm simplified complex concepts for everyone involved.

Moreover, the workshop underscored the importance of energy conservation in addressing global challenges such as climate change and sustainable development. Participants gained insights into the integration of renewable energy sources, minimizing grid instability, and advancing towards a cleaner, greener future through the role of energy conservation devices.

2020-21
Workshop on Recent Trends in Energy Conservation
(Research Methodology)
25/04/2021

News on Workshop on Recent Trends in Energy Conservation, Prof. Bhushan Bhati, 25/04/2021

लोकमत

**इंदिरा महाविद्यालयत ऊर्जा संवर्धनावर
कार्यशाळा**

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कलंब: येथील इंदिरा महाविद्यालयाने ऊर्जा संवर्धना वर केंद्रित विद्यार्थ्यांसाठी कार्यशाळा आयोजित केली होती. या कार्यक्रमाचे उद्दिष्ट ऊर्जा संवर्धनाच्या क्षेत्रात उदयोन्मुख तंत्रज्ञानाचा शोध घेणे होते. या कार्यक्रमाचा प्रा. भूषण भट्टी हे प्रमुख कार्यकारी म्हणून संपन्न होते. कार्यशाळेत, सहभागींचा ऊर्जा संवर्धनातील आव्हानांवरून तेथे सर्वसाधारणक विद्यार्थ्यांसाठी केली गेली, जे प्राउडरिंग तंत्रिक नवकल्पनांमध्ये ते पॉसुकीतील बदलांवरून प्रसंगाने आहे. प्रा. भट्टी यांच्या सखोल वर्षांमध्ये कृतीकारणाम ऊर्जा उपाय, ऊर्जा-कर्मक्षम पद्धती आणि ऊर्जा प्रणालींमध्ये स्मार्ट तंत्रज्ञानाचे एकीकरण यांचा समावेश होता, ज्यामुळे उपस्थित विद्यार्थ्यांची चांगली माहिती मिळते. व्यावहारिक प्रात्यक्षिके आणि केस स्टडीने थेट तंत्रिक संकल्पनांचा बदलही दिसतो, कुलीन सल्लोही ऊर्जा संवर्धन उपक्रमांची पूर्ण उदाहरणे दिसी. प्रा. भट्टी यांनी ऊर्जा संवर्धनाच्या व्यावहारिक परिणामांचा विवेका प्र. सहभागींच्या मनात खोलवर झाला, ज्यामुळे त्यांना त्यांच्या वैयक्तिक आणि व्यावसायिक जीवनात सहज बदली अवगत आणण्यासाठी कृतीयोग्य क्षेत्रे ओळखण्यासाठी प्रेरणा मिळाली.

शिक्षण, कार्यशाळेत ऊर्जा संवर्धनाचा व्यापक सामाजिक-आर्थिक आणि पर्यावरणीय परिणामांचा अभ्यास केला, ज्याने हलक्या बदलाची लक्षा ठेवण्यासाठी, हीलिंग्ज वायू उपाय करी बंदी करणे आणि कार्बनिक निराला बाह्यसामग्र्यां त्यांची महत्त्वाची पृथिका उपरोक्त केली. उपस्थितानी व्यापक आणि कार्बनिक क्षेत्रात ऊर्जा-कर्मक्षम उपाय एकीकारणाच्या बहुआयामी पायाभूतिकांची सोप्याने ओळखी कर केली.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Workshop on Energy Conservation at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: Indira Mahavidyalaya organized a workshop focused on energy conservation, spearheaded by leading thinkers in the field. The aim of this program was to explore cutting-edge technologies in the realm of energy conservation. The workshop was guided by Prof. Bhushan Bhati, who provided invaluable direction throughout. Throughout the workshop, participants received a comprehensive overview of the latest trends in energy conservation, spanning from groundbreaking technological innovations to their practical applications in various sectors. Prof. Bhati's insightful discussions covered innovative energy solutions, energy-efficient methodologies, and the integration of smart technologies in energy systems, providing attendees with valuable insights. Theoretical discussions, practical demonstrations, and case studies provided concrete examples of successful energy conservation initiatives. Prof. Bhati's emphasis on the practical outcomes of energy conservation resonated deeply with participants, inspiring them to seek sustainable practices in their personal and professional lives.

Moreover, the workshop underscored the broader social, economic, and environmental impacts of energy conservation efforts, emphasizing their role in combatting climate change, reducing greenhouse gas emissions, and enhancing global stability. Participants gained a nuanced understanding of accepting energy-efficient solutions at both local and global levels, highlighting the multifaceted benefits of adopting sustainable practices.

Session 2019-20

Session 2019-20
One Day Workshop on Self-Employment for Women (Entrepreneurship)
16/01/2020

News on Workshop on Self-Employment for Women, Prof. S.Y. Lakhadive, 16/01/2020

इंदिरा महाविद्यालय, कळंबच्या समान संधी केंद्रातर्फे बोरीमहाल येथील महिलांना 'स्वयंरोजगाराच्या संधी' या विषयावर मार्गदर्शन

कळंब - स्थानिक इंदिरा महाविद्यालय, कळंब च्या समान संधी केंद्रातर्फे बोरीमहाल या ग्रामीण भागातील महिलांना 'स्वयं-रोजगाराच्या संधी' या विषयावर मार्गदर्शन करण्यात आले.

या कार्यक्रमाचा अध्यक्ष म्हणून प्रा. डॉ.मधुरी राखुडे, प्रमुख अतिथी उपप्राचार्य प्रा. सरोज लखडिवे, बंटी महाल येथील सरस्वती श्रीमती अशिता किमूरवार, प्रा.डॉ.वीरा मांडवकर व शास्त्रीय शिक्षण विभागाच्या प्रा. शिवाजी राजेंद्र उरुचिस्त होत्या. बोरी महाल येथील प्राथमिक शाळेत आयोजित केलेल्या या कार्यक्रमात आमच्या अध्यक्षांचा भाग्यशाली प्रा. मधुरी राखुडे यांनी याप्रसंगी विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन



महिलांना घर सांभाळून कसत येणारे स्वयंरोजगाराच्या संधी आणि या बाबतीत बचतपट करणे फायदा करू शकतात याची माहिती मिळवण्याची, प्रा.डॉ. वीरा मांडवकर व प्रा. सरोज लखडिवे यांनी देण्यात आली. या कार्यक्रमाचे सूत्रसंचालन इंदिरा महाल येथील प्रा. शिवाजी राजेंद्र उरुचिस्त यांनी केले.

महाविद्यालयातील समान संधी केंद्राच्या प्रभारी प्रा. शेखल खांडेकर यांनी तर अध्यापकदर्शन प्रा. शिवाजी राजेंद्र उरुचिस्त यांनी केले. या कार्यक्रमाच्या यशस्वीतेकरिता इंदिरा महाविद्यालयातील बहुसंख्या विद्यार्थी आणि बोरी महाल येथील ग्रामपंचायत कार्यकर्ते यांनी सहकार्य केले.

English Version of News

Workshop on Self-Employment for Women

At Indira Mahavidyalaya, Kalamb, the Saman Sandhi Kendra in Bori Mahal organized guidance sessions on 'Self-Employment Opportunities' for women. The program was chaired by Dr. Madhuri Rakhude, with Vice-Principal Prof. Saroj Lakhadive as the chief guest, and Sarpanch Mrs. Anita Vimurkar from Bori Mahal also present. Dr. Veera Mandavkar from the Department of Physical Education was also in attendance. This initiative took place at a primary school in Bori Mahal where Dr. Madhuri Rakhude provided guidance to women on integrating household tasks into self-employment opportunities. Dr. Veera Mandavkar and Prof. Saroj Lakhadive also offered practical advice on employment opportunities. The event was coordinated by Prof. Kehal Khandekar, responsible for the Saman Sandhi Kendra at Indira Mahavidyalaya, who expressed gratitude, along with the staff of the Indira-Bori Mahal Gram Panchayat, for their collaborative efforts. This successful program saw active participation from the Gram Panchayat employees, who also extended their thanks to Ms. Chetana Patil.

Session 2018-19

2018-19

**Seminar on Reading Inspiration in the Era of Social Media
(Research Methodology)**

News on Seminar on Reading Inspiration, Dr. G.P. Urkunde, 15/10/2018

**इंदिरा महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजना
तर्फे वाचन प्रेरणा दिन कार्यक्रमाचे आयोजन**

सिंहसोप प्रतिनिधी

कळंब - स्थानिक इंदिरा महाविद्यालय कळंब येथे डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम यांच्या जयंतीनिमित्त वाचन प्रेरणा दिन या कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात आले. या कार्यक्रमाच्या अध्यक्षस्थानी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. पी. बी. मांडवकर हे होते तर प्रमुख अतिथी म्हणून सुभाष मुधोळकर हे होते. तसेच या कार्यक्रमाला महाविद्यालयातील प्रा. पी. एस. जवादे हे उपस्थित होते. डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम यांच्या जयंतीनिमित्त बोलताना कार्यक्रमाचे अध्यक्ष डॉ. पी. बी. मांडवकर यांनी विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन करताना विद्यार्थ्यांनी

मोबाईल मध्ये गुंतून न राहता विविध कादंबऱ्यांचे वाचन करून जीवन कौशल्य व जीवन मूल्यांचे घडे आत्मसात करण्यास सांगितले. मोबाईल मधील जीवन हे वास्तविक जीवन नसून ते काल्पनिक जीवन आहे तर विद्यार्थ्यांनी विविध कादंबरी वाचून वास्तविक जीवनाचा अनुभव घेतला तरच डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम यांचे स्वप्न पूर्ण होईल असे प्रतिपादन यावेळी कार्यक्रमाचे अध्यक्ष डॉ. पी. बी. मांडवकर यांनी केले. त्याबरोबरच महाविद्यालयातील भूगोल विषयाचे विभाग प्रमुख प्रा. एन. व्ही. नरुले यांनी आपल्या भाषणातून डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम यांच्या जीवनावर प्रकाश टाकता याच कार्यक्रमांमध्ये



बीए फायनल इयर चा विद्यार्थी रणजीत कुंबेकर यांनी सुद्धा वाचन प्रेरणा दिन व डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम यांच्या जीवनावर भाषण केले. या कार्यक्रमाच्या वरतची आयोजनाकरिता राष्ट्रीय सेवा योजनेचे कार्यक्रम अधिकारी डॉ. डी. एन. चव्हाण महिला कार्यक्रमाधिकारी डॉ. स्त्री पी. मांडवकर यांनी परिश्रम घेतले. या कार्यक्रमाकरिता महाविद्यालयातील डॉ. के. आर. नेमाडे, डॉ. पी. बी. इंगळे, प्रा. रामटेके, प्रा. सोनूले, प्रा. कु. चंद्दनखेडे, प्रा. कु. येनूरकर व संभालय लिपिक कु. अर्चना भोयर तसेच बहुसंख्य विद्यार्थी शिक्षकेतर कर्मचारी व प्राध्यापक उपस्थित होते.

English Version of News

National Reading Inspiration Day Program Organized by Indira Mahavidyalaya

Kalamb: Indira Mahavidyalaya, Kalamb, organized a 'Reading Inspiration Day' program commemorating the birth anniversary of Dr. A.P.J. Abdul Kalam. The event aimed to inspire students towards reading under the National Service Scheme. The Principal of the college, Dr. P.B. Mamdavkar, presided over the event, with Subhash Mudholkar as the chief guest. Also present at the program was Prof. P.S. Jawade from the college. During his address on the occasion of Dr. A.P.J. Abdul Kalam's birth anniversary, Dr. P.B. Mamdavkar guided students to incorporate various readings into their lives instead of being glued to mobile phones, emphasizing life skills and values. He highlighted that life on mobile phones is virtual, while experiences from various readings make life real. Dr. P.B. Mamdavkar, as the chairman of the program, expressed that dreams inspired by Dr. A.P.J. Abdul Kalam will surely come true.

Alongside, Prof. N.V. Narule, Head of the Geography Department at the college, shed light on Dr. A.P.J. Abdul Kalam's life through his speech. Final year BA student Ranjit Kumbhekar also delivered a speech on Reading Inspiration Day and Dr. A.P.J. Abdul Kalam's life. The successful organization of this program was overseen by National Service Scheme Officer Dr. D.M. Chavan and Women's Program Officer Dr. V.P. Mamdavkar. The program saw active participation from Dr. K.R. Nemade, Dr. P.B. Ingle, Prof. Ramteke, Prof. Sonule, Prof. K. Chandankhede, Prof. K. Yenurkar, and Library Clerk Ms. Archana Bhoyar, along with numerous students, teachers, and staff members of the college.

2018-19
State Level Seminar on Building Awareness on Intellectual Property Right
(Intellectual Property Right)
12 March 2019

News on State Level Seminar on Building Awareness on Intellectual Property Right
(Intellectual Property Right)

लोकमत

**इंदिरा महाविद्यालयात बौद्धिक
संपदा हक्कांबाबत चर्चासत्र**

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कलंब: इंदिरा महाविद्यालय, कलंब येथे भौतिकशास्त्र आणि वनस्पतिशास्त्र विभागात बौद्धिक संपदा हक्कांबाबत जागरूकता निर्माण करणे या विषयावर राज्यस्तरीय चर्चासत्राले आयोजन करण्यात आले होते. प्राचार्य डॉ पी बी मांढवकर हे चर्चासत्राच्या अध्यक्षस्थानी होते तर व्यासपीठावर डॉ ए बी लाड, डॉ ए के गाडे, प्रा पी एस जावडे, आयक्यूएसी समन्वयक उपस्थित होते. पहिल्या सत्राच्या अध्यक्षस्थानी डॉ. ए.बी. लाड आणि डॉ. अनिकेत गाडे यांनी बौद्धिक संपदा हक्कांबाबत भारतीय धोरण या विषयावर माहितीपूर्ण भाषण केले. डॉ. ए.के.गाडे यांनी आपलीआगराबाबतच्या धोरणाबाबतच्या संधी आणि आव्हानांवर चर्चा केली. डॉ. कुशेशी यांनी राष्ट्राच्या विकासात बौद्धिक संपदा अधिकारांची भूमिका या विषयावर व्याख्यान दिले, या सत्राच्या अध्यक्षस्थानी प्रा. पी.एस. जावडे होते.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Intellectual Property Rights Discussion at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: A state-level seminar on 'Creating Awareness about Intellectual Property Rights' was organized by the departments of Physics and Botany at Indira Mahavidyalaya, Kalamb. The Principal, Dr. P. B. Mamdavar, chaired the seminar, with Dr. A. B. Lad, Dr. A. K. Gade, and Prof. P. S. Jawade present as keynote speakers. In the inaugural session, Dr. A. B. Lad and Dr. Aniket Gade delivered informative speeches on 'Indian Perspectives on Intellectual Property Rights'. Dr. A. K. Gade discussed issues related to Intellectual Property Rights and challenges in Intellectual Property Rights. Dr. Qureshi presented a lecture on 'The Role of Intellectual Property Rights in National Development' during this session, chaired by Prof. P. S. Jawade.

2018-19

Workshop on Digital Banking (Entrepreneurship)

News on Workshop on Digital Banking, Revati Borgaonkar, 26/04/2019

लोकमत

इंदिरा महाविद्यालयात

डिजिटल बँकिंगवर कार्यशाळा

लोकमत न्यूज नेटवर्क

कलंब: इंदिरा महाविद्यालय येथे डिजिटल बँकिंगवर कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. वाणिज्य विभागाच्या नेमुलाखालील या कार्यक्रमाचा उद्देश डिजिटल बँकिंगची गुंतागुंत आणि त्याचा आर्थिक परिदृश्यावर होणारा परिणाम जाणून घेण्याचा होता. उत्सुक सहभागींसह, कार्यशाळेने अभ्यासपूर्ण चर्चा आणि ज्ञानाची देवाणघेवाण करण्यासाठी एक व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले. प्रा.रेवती बोरगावकर या कार्यक्रमाला प्रमुख वक्त्या म्हणून उपस्थित होत्या. बँकिंग आणि फायद्यांमध्येतील प्रचंड खोलावने, प्रा. बोण्यावकर यांनी ऑनलाइन व्यवहार, मोबाइल बँकिंग आणि डिजिटल पेमेंट सिस्टमसह डिजिटल बँकिंगच्या विविध पैलूवर प्रकाश टाकला. कार्यशाळेने बँकिंग उद्योगाला आकार देण्यासाठी डिजिटल साक्षरता आणि तांत्रिक प्रगतीचे महत्त्व अधोरेखित केले. डिजिटल बँकिंग पद्धती आणि वेगाने बदलणाऱ्या आर्थिक परिस्थितीशी जुळवून घेण्यासाठी धोरणांची सखोल माहिती घेऊन सहभागींनी कार्यक्रम सोडला. एकूणच, डिजिटल बँकिंगवरील कार्यशाळेने डिजिटल फायद्यांमध्ये क्षेत्रातील उद्योगमुख ट्रेड आणि संघीबद्दल जागृकता वाढवण्यासाठी आणि संवाद सुलभ करण्यासाठी एक महत्त्वपूर्ण व्यासपीठ म्हणून काम केले.

Powered by: erelego.com

English Version of News

Intellectual Property Rights Discussion at Indira Mahavidyalaya

Kalamb: A state-level seminar on 'Creating Awareness about Intellectual Property Rights' was organized by the departments of Physics and Botany at Indira Mahavidyalaya, Kalamb. Principal Dr. P. B. Mamdavkar chaired the seminar, with Dr. A. B. Lad, Dr. A. K. Gade, Prof. P. S. Jawade, and IQAC Coordinator in attendance. In the first session, Dr. A. B. Lad and Dr. Aniket Gade delivered informative speeches on 'Indian Perspectives on Intellectual Property Rights'. Dr. A. K. Gade discussed issues related to Intellectual Property Rights and challenges in Intellectual Property Rights. Dr. Qureshi presented a lecture on 'The Role of Intellectual Property Rights in National Development' during this session, chaired by Prof. P. S. Jawade.